
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 1. Wiener Gemeindebezirk – 
Innere Stadt 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 
2/2008, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des 1. Wiener Gemeindebezirkes – Innere 

Stadt, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz 
stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
WIEN 1. Bezirk     

Bezeichnung Adresse EZ GstNr KG 

Burgtheater Dr.-Karl-Lueger-Ring 
2 

8 33 01004 Innere Stadt 

Windhagsches 
Stiftungshaus 

Bäckerstraße 9 61 731 01004 Innere Stadt 

Miethaus Bäckerstraße 18 68 765 01004 Innere Stadt 
Bundeskanzleramt 
und Österr. Haus-, 
Hof- und Staatsarchiv 

Ballhausplatz 2 74 52, 53/1 01004 Innere Stadt 

Ehem. 
Mädchenschule 

Doblhoffgasse 6 87 1527/3 01004 Innere Stadt 

Miethaus Bartensteingasse 9 89 1527/4 01004 Innere Stadt 
Miethaus Bartensteingasse 13 93 1528/5 01004 Innere Stadt 

Miethaus Bartensteingasse 14 94 1530/2 01004 Innere Stadt 
Stadtpalais, 
Geburtshaus  
Johann Nestroys 

Bräunerstraße 3 158 1130 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Domgasse 1 183 826 01004 Innere Stadt 

Trienter Hof, 
Domherrenhof, Altes 
Chorherrenhaus, 
Studenhof 

Domgasse 4 184 841 01004 Innere Stadt 

Evang.-reformierte 
Stadtkirche H.B.  
mit Pfarrhaus 

Dorotheergasse 16 208 1164, 1165 01004 Innere Stadt 

Evang. Pfarrkirche 
A.B., Pfarrhof, Wien-
Innere Stadt  
mit Pfarrhaus, ehem. 
Königin-
/Clarissinnenkirche 
und -kloster 

Dorotheergasse 18 209 1167, 1166 01004 Innere Stadt 

Edith-Stein-Haus und 
Studentenkapelle der 
Hochschulgemeinde 
Wien 

Ebendorferstraße 8 218 1541 01004 Innere Stadt 

Miethaus Liebiggasse 4 221 1545 01004 Innere Stadt 
Kommunaler 
Wohnbau 

Fischerstiege 4-8 267 482/1 01004 Innere Stadt 

Pallas Athene  
und Rampe 

Dr.-Karl-Renner-
Ring 3 

290 1524/2 01004 Innere Stadt 

Friedrich Schmidt-
Denkmal 

Friedrich-Schmidt-
Platz 

291 1531/1 01004 Innere Stadt 

Franziskanerkirche  
hl. Hieronymus und -
kloster 

Franziskanerplatz 4 300; 
303 

909, 911, 912; 
913 

01004 Innere Stadt 

Gesamtanlage 
Schottenstift samt 

Freyung 6, 6a, u.a. 329; 
332 

191/1, 191/2, 
191/3, 192/1, 

01004 Innere Stadt 



Pfarr- und Stiftskirche 192/2, 192/3, 
194; 193 

Schubladkastenhaus 
und Schottenapotheke 

Freyung 7 330 195 01004 Innere Stadt 

Haus der 
Genossenschaft  
der Kleidermacher 

Fütterergasse 1 343 350 01004 Innere Stadt 

Ehem.  
Palais Wickenburg 

Gonzagagasse 1 374 1367 01004 Innere Stadt 

Miethaus Gonzagagasse 3 375 1368 01004 Innere Stadt 
Bürgerhaus Schönlaterngasse 3 402 724 01004 Innere Stadt 
Heiligenkreuzerhof mit 
Kapelle hl. Bernhard 

Schönlaterngasse 3, 
5 

402 713/1, 713/2, 724 01004 Innere Stadt 

Miethaus, Zum grünen 
Anker 

Grünangergasse 10 414 835 01004 Innere Stadt 

Priesterseminar  
St. Augustin 

Habsburgergasse 7 423 1138 01004 Innere Stadt 

Salvatorianerkonvent, 
ehem. 
Barnabitenkloster 

Habsburgergasse 
12-12a 

427 1158 01004 Innere Stadt 

Griech.-orient. 
(orthodoxe, 
nichtunierte) Kirche hl. 
Georg mit Wohnhaus 
Zum hl. Georg 

Griechengasse 5 428 656 01004 Innere Stadt 

Griech.-orient. 
(orthodoxe, 
nichtunierte) Kirche 
Hl. Dreifaltigkeit mit 
Pfarr- und Schulhaus 

Fleischmarkt 13 430 669, 670 01004 Innere Stadt 

Miethaus Hegelgasse 8 436 1340/10 01004 Innere Stadt 
Ehem. Palais 
Modena, BM für 
Inneres 

Herrengasse 7 447 76 01004 Innere Stadt 

Ehem. 
niederösterreichische 
Statthalterei  
bzw. 
Landesregierung, 
Außenministerium 

Herrengasse 11 450, 
(Bau-
recht 
1875) 

78 01004 Innere Stadt 

Ehem. 
niederösterreichisches 
Landhaus 

Herrengasse 13 452, 
(Bau-
recht 
1876) 

79 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Himmelpfortgasse 3 462 943 01004 Innere Stadt 

BM für Finanzen Himmelpfortgasse 6 464 994 01004 Innere Stadt 
Ehem. Stadtpalais des 
Prinzen Eugen, BM 
für Finanzen 

Himmelpfortgasse 8 464 987, 992 01004 Innere Stadt 

Palais 
Questenberg/Kaunitz, 
BM für Finanzen 

Johannesgasse 5, 
5a 

464 993 01004 Innere Stadt 

Miethaus Himmelpfortgasse 
19 

474 973 01004 Innere Stadt 

Märkleinsches Haus, 
Wiener 
Feuerwehrmuseum 

Am Hof 7 481 318 01004 Innere Stadt 

Ehem. Bürgerliches 
Zeughaus, 
Feuerwehrzentrale 

Am Hof 9-10 483 329/1 01004 Innere Stadt 

Zentralfeuerwache, 
ehem. 
Unterkammeramts-

Am Hof 9-10 483 329/1, 329/2, 
329/3 

01004 Innere Stadt 



gebäude 

Kirche Am Hof, Zu 
den neun Chören der 
Engel, mit ehem. 
Profeßhaus 

Am Hof 1 491 364, 367, 368, 
371/1, 371/2, 
371/3 

01004 Innere Stadt 

Ehem. 
Länderbankgebäude 

Hohenstaufengasse 
3 

494 198/8 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

An der Hülben 4 515 880 01004 Innere Stadt 

Ginzkeyhof Johannesgasse 9-13 531 988 01004 Innere Stadt 
Irene-Harand-Hof Judengasse 4 549 531 01004 Innere Stadt 
Bürgerhaus, 
Genossenschaftshaus 
der Gastwirte 

Judenplatz 3-4 556 353 01004 Innere Stadt 

Volksschule,  
Pazelt Hof 

Judenplatz 6 558 359 01004 Innere Stadt 

Misrachi-Haus, 
Museum Judenplatz 

Judenplatz 8 560 346 01004 Innere Stadt 

Wohnhaus Schreyvogelgasse 6 614 142 01004 Innere Stadt 
Marco d´Aviano-
Denkmal 

Neuer Markt 619 1108 01004 Innere Stadt 

Kapuzinerkirche        
hl. Maria zu den 
Engeln mit Kloster 
und Kapuzinergruft 

Tegetthoffstraße 2 619 1108, 1109, 
1114/1 

01004 Innere Stadt 

Großes 
Michaelerhaus 

Kohlmarkt 11 629 1157 01004 Innere Stadt 

Neuer 
Seitenstettnerhof 

Franz-Josefs-Kai 29 637 505 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Krugerstraße 4 663 1045 01004 Innere Stadt 

Miethaus Desider-Friedmann-
Platz 2 

694 520 01004 Innere Stadt 

Beethoven-Denkmal Beethovenplatz 710, 
(Bau-
recht 
1817) 

1312 01004 Innere Stadt 

Miethaus Franz-Josefs-Kai 65 724 1467/9 01004 Innere Stadt 
Miethaus Mahlerstraße 5 729 1268 01004 Innere Stadt 
Kleines 
Michaelerhaus, 
Michaeler-Durchhaus 

Michaelerplatz 6 747 1160 01004 Innere Stadt 

Michaelerkirche hl. 
Erzengel Michael, 
ehem. Hofpfarrkirche 

Michaelerplatz 5 748 1159 01004 Innere Stadt 

Palais Starhemberg, 
heute BMUKK 

Minoritenplatz 5 753 84, 85 01004 Innere Stadt 

Bürgerhaus Mölker Bastei 10 759 136 01004 Innere Stadt 
Miethaus Neutorgasse 15 809 1440 01004 Innere Stadt 
Miethaus Nibelungengasse 8 816 1205/2 01004 Innere Stadt 
Staatsoper Opernring 2 827 1180/1 01004 Innere Stadt 
2 Brunnen bei der 
Oper 

bei Opernring 2 827 1180/2, 1180/3 01004 Innere Stadt 

Miethaus, 
Notariatskammer 

Liebiggasse 8 847 1533/2, 1533/8 01004 Innere Stadt 

Kath. Filialkirche  
hl. Peter, Peterskirche 

Petersplatz 867 572 01004 Innere Stadt 

Dominikanerkirche 
Sancta Maria Rotunda 
mit 
Dominikanerkonvent 

Postgasse 4-4a 885; 
1471 

794; 793/1, 
793/2, 795/1 

01004 Innere Stadt 

Miethaus Predigergasse 3 886 787 01004 Innere Stadt 



Miethaus Rathausstraße 2 890 1527/1 01004 Innere Stadt 
Amtshaus  
der Gemeinde Wien 

Rathausstraße 4 891 1527/2 01004 Innere Stadt 

Miethaus, 
Kindergarten 

Rathausstraße 8 895 1528/2 01004 Innere Stadt 

Amtsgebäude, Ehem. 
Palais Obentraut 

Friedrich-Schmidt-
Platz 8-9 

898 1532/1, 1532/4 01004 Innere Stadt 

Amtsgebäude Rathausstraße 14-
16, (ger. Nr.) 

900 1534/1 01004 Innere Stadt 

Ehem. Handelsschule 
Allina 

Ballgasse 2 909 964 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Schmerlingplatz 5 919 1560/12 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Reichsratsstraße 9 923 1529/4 01004 Innere Stadt 

Palais Windischgrätz Renngasse 12 944 235 01004 Innere Stadt 
Erzbischöfliches 
Palais mit 
Andreaskapelle 

Rotenturmstraße 2 975; 
1806 

816/2; 816/1 01004 Innere Stadt 

Stiftungshaus  
Van-Swieten-Hof 

Rotenturmstraße 19 986 628 01004 Innere Stadt 

Miethaus,  
Zur schwarzen Bürste 

Seitenstettengasse 1 1006,  
(Bau-
recht 
1819) 

508/1, 508/2 01004 Innere Stadt 

Miethaus Seitenstettengasse 3 1006,  
(Bau-
recht 
1819) 

507/1, 507/2, 
1480 

01004 Innere Stadt 

Kirche hl. Ruprecht, 
Ruprechtskirche 

Ruprechtsplatz 1007 497 01004 Innere Stadt 

Kommunaler 
Wohnbau 

Salvatorgasse 10 1014 469/1, 469/6 01004 Innere Stadt 

Landwirtschafts-
kammer 

Schauflergasse 6 1047 67 01004 Innere Stadt 

Miethaus Schellinggasse 3 1049 1340/13 01004 Innere Stadt 
Miethaus Schellinggasse 5 1050 1340/11 01004 Innere Stadt 
Melkerhof, Mölkerhof Schottengasse 3, 3a 1082 145 01004 Innere Stadt 
Ehem.  
Haus Goldschmidt 

Schottenring 25 1100 1468/2 01004 Innere Stadt 

Zum grünen 
Nußbaum, 
Benefiziatshaus  
des Domkapitels 

Schulerstraße 6 1116 827 01004 Innere Stadt 

Ehem. Palais Obizzi, 
Uhrenmuseum 

Schulhof 2 1127 357 01004 Innere Stadt 

Ehem. Palais 
Erzherzog Ludwig 
Viktor, Burgtheater-
Casino 

Schwarzenbergplatz 
1 

1140 1300 01004 Innere Stadt 

Bürgerhaus,  
Zur schwarzen Katze 

Seilerstätte 28 1176 1011 01004 Innere Stadt 

Kornhäuselturm  
mit Mietshaus 

Seitenstettengasse 2 1180; 
554 

509; 517/1 01004 Innere Stadt 

Synagoge (Wiener 
Stadttempel) und 
Haus der 
Israelitischen 
Kultusgemeinde 

Seitenstettengasse 4 1180 510, 511/1 01004 Innere Stadt 

Seitenstettenhof Seitenstettengasse 5 1183 506 01004 Innere Stadt 
Deutschordenshaus 
mit 
Deutschordenskirche 
hl. Elisabeth 

Singerstraße 7 1191 824 01004 Innere Stadt 



Ehem. 
Stadtbancogebäude, 
ehem. Palais Rottal 

Singerstraße 17, 19 1202 853 01004 Innere Stadt 

Bürgerhaus,  
Khlesl-Haus,  
Alter Dompropsthof 

Singerstraße 22 1206 915 01004 Innere Stadt 

Bürgerhaus Sonnenfelsgasse 15 1219 723 01004 Innere Stadt 
Gesamtanlage  
Alte Universität  
mit Jesuitenkirche 

Bäckerstraße 11, 13, 
20, u. a. 

1221; 
1338; 
879; 
1339 

728; 730; 779, 
784/1, 784/2, 
783, 785/1, 
785/2; 782 

01004 Innere Stadt 

Göttweigerhof Spiegelgasse 9 1228 1094 01004 Innere Stadt 
Wohn-  
und Geschäftshaus 

Spiegelgasse 21 1231 1113/1 01004 Innere Stadt 

Stephansdom, Dom- 
und 
Metropolitankirche St. 
Stephan 

Stephansplatz 1 1234 817, 818 01004 Innere Stadt 

Erzbischöfliches 
Churhaus  
samt Kapelle 

Stephansplatz 3, 3a 1236 823 01004 Innere Stadt 

Domherrenhof Stephansplatz 5-5a 1237 825 01004 Innere Stadt 
Zwettlerhof, Großer 
Zwettlhof, Dom- und 
Diözesanmuseum/ 
Missionsbuchhand-
lung 

Stephansplatz 6 1238 815 01004 Innere Stadt 

Wiener Neustädter 
Hof 

Sterngasse 3 1245 535 01004 Innere Stadt 

Schule Stubenbastei 3 1263 1355 01004 Innere Stadt 
Museum  
für angewandte Kunst 
(MAK) 

Stubenring 5 1268 1360/1, 1360/11, 
1360/13 

01004 Innere Stadt 

Ärztekammer Wien Weihburggasse  
10-12 

1383 953 01004 Innere Stadt 

Ehem. Schulgebäude, 
Amtshaus 

Werdertorgasse 6 1398 1401 01004 Innere Stadt 

Altes Rathaus mit 
Andromeda-Brunnen, 
heute Bezirksamt 

Wipplingerstraße 6-8 1415 427 01004 Innere Stadt 

Ehem. Böhmische 
Hofkanzlei, jetzt 
Verwaltungsgerichts-
hof 

Judenplatz 11 1418 351 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Wipplingerstraße 15 1426 337 01004 Innere Stadt 

Landesinnungshaus 
Wien der Baugewerbe 

Wolfengasse 4 1444 708 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Wollzeile 18 1456 807 01004 Innere Stadt 

Wohn-  
und Geschäftshaus 

Wollzeile 27 1463 772/1 01004 Innere Stadt 

Miethaus Zelinkagasse 4 1480 1434 01004 Innere Stadt 
Miethaus Renngasse 15 1489 214/1 01004 Innere Stadt 
Georg Raphael 
Donner Denkmal 

Lothringerstraße 10, 
gegenüber 

1490 1899/7 01004 Innere Stadt 

Ludwig Zamenhof-
Denkmal 

Esperanto-Park 1490 1899/12 01004 Innere Stadt 



Wientalverbauung 
außerhalb des 
Stadtparks, 
Uferpromenade 

Schallautzerstraße 1490; 
1793; 
116 (EB 
02001); 
4008 
(01006 
Land-
straße); 
4145 
(01006); 
117 (EB 
02001) 

1957, 1896/1, 
1896/3, (1899/1 - 
Fluss), 1897, 
1955; 1844, 
1898/2, 1898/1, 
1360/12; 1918, 
1956; 2941/1; 
3201/48; 3206/1 

01004 Innere Stadt 

Wientalverbauung, 
Radetzkybrücke und 
Wienflussmündung 

 1490; 
4145 
(01006 
Land-
straße); 
5390 
(01657 
Leopold
-stadt); 
305; 
623 
(01006 
Land-
straße) 

(1899/1- Fluss), 
1896/1, 1896/2, 
1896/3; 3201/3, 
3201/48; (5209 - 
tw. Fluss, Rest 
Brücke); 1890/3; 
3201/46 

01004 Innere Stadt 

Wientalverbauung, 
Zollamtssteg und  
U-Bahn-Brücke 

Zollamtssteg 1490; 
1793; 
116 (EB 
02001) 

(1899/1 - Fluss),  
1957; 1898/1; 
1884, 1918, 1956 

01004 Innere Stadt 

Wientalverbauung, 
Kleine Marxerbrücke 

Oskar-Kokoschka-
Platz 

1490; 
1793 

(1899/1 - Fluss), 
1955; 1898/2 

01004 Innere Stadt 

Josef Labor-Denkmal Lothringerstraße 20, 
bei 

1490 1899/1 01004 Innere Stadt 

Wientalverbauung, 
Stubenbrücke 

Weiskirchnerstraße 1490; 
1793; 
4008 
(01006 
Land-
straße) 

(1899/1 - Fluss), 
1955; 1726/1; 
2941/1 

01004 Innere Stadt 

Ludwig Anzengruber-
Denkmal 

Schmerlingplatz 1494 1560/23 01004 Innere Stadt 

Marc Anton-Gruppe Friedrichstraße 1495 1221/1 01004 Innere Stadt 
Miethaus, ehem. Haus 
Königswarter 

Rathausstraße 17 1502 1533/6 01004 Innere Stadt 

Miethaus Löwelstraße 18 1507 115 01004 Innere Stadt 
Wohn-  
und Geschäftshaus 

Concordiaplatz 3 1516 463/5 01004 Innere Stadt 

Maria am Gestade, 
Redemptoristenkirche 

Am Gestade 1542 458 01004 Innere Stadt 

Klosterkirche hl. Anna 
mit Oblatenkloster 

Annagasse 3b 1543; 
1728 

1004; 1003/2 01004 Innere Stadt 

Marc-Aurel-Hof Sterngasse 4 1560 489 01004 Innere Stadt 
Ehem.  
Haus des Wiener 
Kaufmännischen 
Vereines/Metro-Kino 

Johannesgasse 4 1563 1003/3 01004 Innere Stadt 

Franz Xaver 
Gabelsberger-
Denkmal 

Schmerlingplatz 1570 1560/25 01004 Innere Stadt 

Volks-  
und Hauptschule 

Renngasse 20 1575 1482 01004 Innere Stadt 

Salvatorkapelle, 
altkath. Kirche Wien-

Salvatorgasse 5 1580 426 01004 Innere Stadt 



Innen 

Ehem. 
Kriegsministerium, 
Regierungsgebäude 

Stubenring 1 1616 1870/8 01004 Innere Stadt 

Secession Friedrichstraße 12 1634; 
1865 

1221/2; 1946 01004 Innere Stadt 

Miethaus Georg-Coch-Platz 3 1656 790/30 01004 Innere Stadt 
Wohn-  
und Geschäftshaus 

An der Hülben 1 1730 1721/2 01004 Innere Stadt 

Urania Uraniastraße 1 1731 1364/1 01004 Innere Stadt 
Miethaus, Teil des 
Dominikanerhofs 

Postgasse 2 1769 795/2 01004 Innere Stadt 

4 Persönlichkeits-
denkmale 

Schillerplatz 1793 1214 01004 Innere Stadt 

Ehem. Virgilkapelle, 
Magdalenenkapelle 

Stephansplatz 1793 1711 01004 Innere Stadt 

Stubenbastei Dr.-Karl-Lueger-
Platz 

1793 1744/22, 790/77 01004 Innere Stadt 

Mosesbrunnen Franziskanerplatz 1793 1707 01004 Innere Stadt 

Radetzky-Denkmal vor Stubenring 1 1793 1870/1 01004 Innere Stadt 
Wartehäuschen  
der Ringlinien 

vor Schubertring 14 1793 1858 01004 Innere Stadt 

Denkmal  
Fürst Karl Philipp  
zu Schwarzenberg 

Schwarzenbergplatz 1793 1848/4 01004 Innere Stadt 

Hannakenbrunnen Am Gestade 1793 1624 01004 Innere Stadt 
Rudolf von  
Alt-Denkmal 

Minoritenplatz 1793 1572/1 01004 Innere Stadt 

Denkmal gegen Krieg 
und Faschismus 

Albertinaplatz 1793 1062/15 01004 Innere Stadt 

Johann Wolfgang von 
Goethe-Denkmal 

vor Goethegasse 3 1793 1831 01004 Innere Stadt 

Hermann Gmeiner-
Denkmal 

Börseplatz 1793 1771/2 01004 Innere Stadt 

Clemens Maria 
Hofbauer-Denkmal 

Minoritenplatz 1793 1572/1 01004 Innere Stadt 

Gotthold Ephraim 
Lessing-Denkmal 

Judenplatz 1793 1619 01004 Innere Stadt 

Liebenberg-Denkmal Dr.-Karl-Lueger-Ring 1793 1520/6 01004 Innere Stadt 
Hl. Dreifaltigkeit und 
zu den 9 Chören der 
Engel 

Graben 1793 1665 01004 Innere Stadt 

Vermählungsbrunnen Hoher Markt 1793 1646 01004 Innere Stadt 
Tuchmacherbrunnen vor Tuchlauben 8 1793 1656 01004 Innere Stadt 
Deutschmeister-
Denkmal 

Deutschmeisterplatz 1793 1784 01004 Innere Stadt 

Unterirdische 
Bedürfnisanstalt, 
Öffentliche WC-
Anlage 

vor Graben 22  1793 1665 01004 Innere Stadt 



Archäologische 
Fundstellen - Wien I 
  

Wien I und Teile 
Alsergrund 

16; 27; 
1494; 
1570; 
1791; 
1793; 
1879; 
KG 
01002 
Alser-
grund: 
547; 
2098; 
2101 
(Bau-
recht 
2102) 

1688/1; 10; 
1560/23; 1560/25; 
1586/1, 1598/2; 
1665, 1709, 
790/77, 1214, 
1566/1, 1568/1, 
1572/1, 1586/2, 
1586/4, 1586/5, 
1586/6, 1586/7, 
1586/8, 1586/9, 
1619, 1633/1, 
1646, 1655, 
1660/1, 1667, 
1674/2, 1684/2, 
1684/3, 1684/4, 
1684/5, 1684/6,  
1711, 1744/22,   
1771/1, 1771/2, 
1822; 1684/1; 
1540, 1553; 
1536/7; 1536/8 

01004 Innere Stadt 

Hohe Brücke Wipplingerstraße 1793 1606 01004 Innere Stadt 
Unterirdische 
Bedürfnisanstalt, 
Öffentliche WC-
Anlage 

Irisgasse 1793 1597 01004 Innere Stadt 

Holocoust-Mahnmal Judenplatz 1793 1619 01004 Innere Stadt 
Opernpassage Opernring 1793 1838, 1250/2, 

1832/1, 1831 
01004 Innere Stadt 

Sechs Skulpturen Gartenbau-
promenade 

1793 1348/13 01004 Innere Stadt 

Republikdenkmal Dr.-Karl-Renner-
Ring 

1793 1804/2 01004 Innere Stadt 

Dominikanerbastei vor 
Dominikanerbastei 
1- 9 (ungr. Nr.) 

1793 1744/6 01004 Innere Stadt 

Schottentorpassage 
und Schleife 
Schottentor,  
sogen. "Jonasreindl" 

Schottentor 1793; 
2101 
(Bau-
recht EZ 
2102) 

1793/1, 1793/2, 
1965; 1964; 

01004 Innere Stadt 

Kokoschka-Denkmal Stubenring 3 1793 1360/12 01004 Innere Stadt 
Alexander-Girardi-
Denkmal 

Girardi-Park 1793 1819/7 01004 Innere Stadt 

Dr. Karl Lueger- 
Denkmal  
mit Einfriedung 

Dr.-Karl-Lueger-
Platz 

1793 790/77 01004 Innere Stadt 

Geschäftslokale Seitzergasse 1793 365, 366, 369, 
370, 1611/2 

01004 Innere Stadt 

Öffentliche WC-
Anlage 

Parkring/ 
Weißkirchnerstraße 

1793 1865 01004 Innere Stadt 

Gutenberg-Denkmal Lugeck 1793 1728 01004 Innere Stadt 
Josefsbrunnen Graben 1793 1665 01004 Innere Stadt 
Mölker Bastei, 
Erdwerk und Mauern 

Mölker Bastei 1795; 
1793 

1520/8, 1581; 
1577/1, 1520/6 

01004 Innere Stadt 

Denkmal für die Opfer 
der GESTAPO 

Morzinplatz 1816 
(Bau-
recht 
1818) 

1759/17 01004 Innere Stadt 

Austriabrunnen Freyung 1827 
(Bau-
recht 
1828) 

1586/3 01004 Innere Stadt 

Herzogenburgerhof Annagasse 6 1829 1038 01004 Innere Stadt 



Klosterneuburgerhof 
(Alte 
Leopoldsapotheke) 

Plankengasse 6 1842 1117 01004 Innere Stadt 

Montessori-
Kindergarten, Haus 
der Kinder 

Rudolfsplatz 5b 1852 1374/2 01004 Innere Stadt 

Georg Coch-Denkmal Georg-Coch-Platz 1853 
(Bau-
recht 
1854) 

790/78 01004 Innere Stadt 

Rathaus Rathausplatz 1 1859 1531/2 01004 Innere Stadt 
Providentiabrunnen, 
Donnerbrunnen 

Neuer Markt 1879 1684/1 01004 Innere Stadt 

 
 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.7.2009 in Kraft. 

 

Neubauer 
 
 
 
 


